
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
ECONOMATO-AUTOPARCO (STRUTTURA ASSIMILATA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 806

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6944 del 02/07/2020

OGGETTO: SMART CIG Z552D13096 - TRATTATIVA DIRETTA N° 1302037_2020 SUL ME.PA. 
PER LA FORNITURA DI ARREDI PER GLI UFFICI DELLA PRESIDENZA PRESSO LA 
CITTADELLA REGIONALE - DITTA ATTILIO GIULIANI - COSENZA. LIQUIDAZIONE 
N°7041/2020. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 Ia L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della Struttura Organizzativa della Giunta Regio­
nale e sulla Dirigenza Regionale”;

 le DD.GG.RR. N°512 e 513 del 31.10.2019 di approvazione della Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

 il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale;

 il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

 la L.R n°34/2002 e s.m.i;

 la L.R n°69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e finan­
ziario;

 la L.R. n°2 del 30 aprile 2020 legge di stabilità Regionale 2020;

 la L.R. n°3 del 30 aprile 2020 Bilancio di  Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022;

 la D.G.R. n°59 del 29.04.2020 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsio­
ne Finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2020 ­ 2022 (artt.11 e 39, comma 10, D.Lgs. 
23.06.2011, n°118);

 la D.G.R. n°60 del 29.04.2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118);

 il Decreto n° 14076 del 14/11/2019 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato – Auto­
parco e B.U.R.C. ­ Gestione Applicativi Informatici del Personale”” presso il Dipartimento n° 3 
“Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

 la L.R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale;

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce­
dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po­
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture";

ATTESTATO che la presente spesa rientra nell’ “elenco delle spese obbligatorie” di cui all’Allegato alla 
legge di Bilancio Regionale approvato per gli anni 2019­2021;

PREMESSO che:
 con pec pervenuta dal Presidente della Giunta Regionale del 21 maggio 2020, in atti, è stato ri­
chiesto di avviare le procedure amministrative per l’acquisto di  arredi da destinare ad alcuni  uffici 
della Presidenza posto al 12° piano della Cittadella Regionale;
 il completamento dell’arredamento nei locali del 12° piano della Cittadella Regionale, in assegna­
zione al Presidente della Giunta Regionale, allo stato vuoti, si è reso assolutamente necessario per 
lo svolgimento delle attività istituzionali; 
 la Struttura Tecnica regionale, incaricata al riguardo, ha provveduto a far stilare appositi preventi­
vi, in atti, con l’impiego di materiali di diversa tipologia e consistenza per la fornitura di arredi, al fine 
di attivare le necessarie, relative procedure d’acquisto sul mercato elettronico della Pubblica Ammi­
nistrazione; 

 è stato ribadito, nei confronti del Settore Economato e della Struttura Tecnica Regionale da parte 
della Presidenza, il carattere di estrema urgenza dell’approvvigionamento e la più rapida acquisizio­
ne delle forniture di che trattasi e di rifornirsi, pertanto, previa indagine di mercato, presso operatori 
economici che avessero gli articoli richiesti già presenti in magazzino, attesa anche la particolare si­
tuazione emergenziale in atto, sotto il profilo dell’approvvigionamento, connessa al COVID­19;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti convenzioni Consip attive con riferimento alla categoria 
merceologica di riferimento;

CONSIDERATO:

• che da indagine di  mercato, l’importo della fornitura degli arredi richiesti risulta inferiore ad € 
40,000,00;

• che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di la­
vori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire con affidamento diretto,  
mediante procedura negoziata;

• che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, corret­
tezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché 
del principio di  rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione delle mi­
croimprese, piccole e medie imprese;

PRESO ATTO che:

• la     procedura di affidamento   in argomento  attiene alla fornitura,  trasporto e montaggio di arredi 
d’ufficio da destinare ad alcuni locali della Presidenza posti al 12° piano della Cittadella Regiona­
le in Catanzaro;

• per tale trattativa è stato acquisito il seguente SMART CIG: Z552D13096;

• è stata  pertanto  avviata sulla piattaforma del MEPA procedura di  Trattativa Diretta n. 1302037 
con la società “Attilio Giuliani di Vittorio Giuliani”, Impresa individuale, P. IVA 01541490783 con 
sede in Via Attilio Giuliani n°11 ­ 87100 Cosenza (CS) per la fornitura, il trasporto ed il montaggio 
di arredi d’Ufficio, per un importo pari ad € 15.591,37 oltre € 3.430,10 per IVA al 22%, per com­
plessivi €  19.021,47,  prezzi ottenuti  praticando lo sconto del 3,10% sul prezzo posto a ribasso 
pari ad € 16.090,16;

• con Decreto Dirigenziale n°6058 del 03.06.2020 è stata definitivamente approvata la trattativa 
Trattativa Diretta n. 1302037 e le condizioni in essa contenute, con la società  Attilio Giuliani di 
Vittorio Giuliani, Impresa individuale, P. IVA 01541490783 con sede in Via Attilio Giuliani n°11 ­ 
87100 Cosenza (CS) per la fornitura ed il montaggio di arredi d’Ufficio presso il 12° piano della 
“Cittadella Regionale” in località Germaneto di Catanzaro, con valore di stipula contrattuale ed è 
stato altresì assunto il relativo impegno di spesa  n°2602/2020;

CONSIDERATO che nella fase di consultazione dei prodotti, si è tenuto conto di talune caratteristiche 
tecniche specifiche, necessarie per consentire l'ottimale compatibilità dei beni in rapporto alla loro collo­
cazione;

PRECISARE che:

• gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Con­
tratto relative al bando ME.PA “Acquisto arredi”;

• le obbligazioni saranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

• le imprese abilitate al ME.PA, dichiarano il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
38 del Codice degli Appalti, nonché il possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale 
ed economico­finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

• tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione al ME.PA e rinnovate ogni 6 mesi, pena la 
disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di acquisizione delle 
dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione CONSIP e libera le Sta­
zioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, è stato costituito vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO: 

• che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D.legs.vo 50/2016;

• che la Ditta “Attilio Giuliani di Vittorio Giuliani”, Impresa individuale, P. IVA 01541490783 con sede 
in Via Attilio Giuliani n°11 ­ 87100 Cosenza (CS), giusta Trattativa diretta n°1302037 acquisita al 
prot. N° 174001/Siar del 26 maggio 2020, ha fornito un offerta pari ad € 15.591,37 rispetto all’im­
porto da ribassare di € 16.090,16 oltre IVA, regolare ed accettata dall’Amministrazione;

DATO ATTO che per la trattativa oggetto del presente provvedimento è stato acquisito il seguente
SMART CIG: Z552D13096;

ATTESO che, per la fornitura, il trasporto ed il montaggio dei mobili d’Ufficio in parola eseguiti la ditta 
“Attilio Giuliani di Vittorio Giuliani”, Impresa individuale, P. IVA 01541490783 con sede in Via Attilio Giu­
liani n°11 ­ 87100 Cosenza (CS), al fine del pagamento, ha emesso in modalità elettronica la fattura elet­
tronica n. 028/2020 P.A. (acquisita al prot. N° 203313/Siar del 22.06.2020), p  er un totale di   €   19.021,47   
Iva inclusa, con un imponibile pari ad € 15.591,37 (imponibile) ed € 3.430,10 per Iva al 22%);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0100510501 del corrente esercizio finanziario, risulta l’Impe­
gno di spesa n°2602 del 29 maggio 2020, assunto con decreto dirigenziale n° 6058 del 03 giugno 2020, 
il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante;

ATTESO che:

• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n°47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 dell’allegato 
4/2 del D. Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che:

• vi è la regolarità contributiva della Ditta “Attilio Giuliani di Vittorio Giuliani”, Impresa individuale, P. 
IVA 01541490783  con sede in Via  Attilio Giuliani n°11 ­ 87100 Cosenza (CS),  sulla base del 
D.U.R.C assunto in atti;

• la verifica istruttoria prevista dall’art. 84 bis del DPR n°602/1973 (Agenzia delle Entrate – Riscos­
sioni) ha dato esito negativo per la Ditta, come da attestazione in atti;

• la Ditta “Attilio Giuliani di Vittorio Giuliani”, Impresa individuale, P. IVA 01541490783 con sede in 
Via Attilio Giuliani n°11 ­ 87100 Cosenza (CS) ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge 
n°136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, fornendo gli estremi identificativi del conto dedi­
cato, IBAN IT94X0200816202000004514559, Banca “Unicredit Spa” Filiale di Cosenza, agli atti 
d’ufficio;

• necessità  liquidare  la  predetta fattura n.028/2020 P.A. (acquisita  al  prot.  N° 203313/Siar  del 
22.06.2020), p  er un totale di   €   19.021,47     Iva inclusa  , con un imponibile pari ad € 15.591,37 ed € 
3.430,10 per Iva al 22%;

PRECISARE che:

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di 
Contratto relative al bando ME.PA “Arredi d’Ufficio”;

 le obbligazioni saranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

 le imprese abilitate al ME.PA, dichiarano il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al­
l’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché il possesso degli ulteriori requisiti di capacità profes­
sionale ed economico­finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

 tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione al ME.PA e rinnovate ogni 6 mesi, pena 
la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di acquisizio­

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ne delle dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione CONSIP e li­
bera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

ACCERTATO che la fornitura, il trasporto ed il montaggio degli arredi d’Ufficio risultano essere stati re­
golarmente eseguiti ed in modo conforme a quanto richiesto dall’Amministrazione, in quanto risulta atte­
stato,  al  fine di  rendere esigibile  l’obbligazione,  quanto prescritto  al  comma 2 dell’art.57 del  D.Lgs. 
118/2011 riguardo all’avvenuto riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stes­
sa ai requisiti qualitativi e quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite,  come da documentazione / 
verbale in atti;

RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione della suddetta fattura con imputazione sul capitolo 
U0100510501, giusta proposta di liquidazione n° 7041 del 24.06.2020 generata dall’applicativo di conta­
bilità, che si allega al presente atto;

ATTESTATO che:

• gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n° 2602/2020, assunto con decreto 
dirigenziale n° 6058 del 03 giugno 2020, che presenta la necessaria capienza;

• è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n°47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0100510501, nonché la corretta imputazione della 
spesa;

VISTA la proposta di liquidazione n° 7041 del  24.06.2020 generata telematicamente e allegata al pre­
sente decreto come parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO per la presente procedura il seguente SMART CIG di gara: Z552D13096; 

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento  della presente procedura, Ing. Edoardo D’An­
drea;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

Di LIQUIDARE la somma di € 15.591,37 IVA esclusa, in favore della Ditta “Attilio Giuliani di Vittorio Giu­
liani”, Impresa individuale, P. IVA 01541490783  con sede in Via  Attilio Giuliani n°11 ­ 87100 Cosenza 
(CS) come da fattura elettronica  n° 028/2020 P.A. (acquisita al prot. N° 203313/Siar del 22.06.2020), p  er   
un totale di   €   19.021,47     Iva inclusa  , con un imponibile pari ad € 15.591,37 ed € 3.430,10 per Iva) per la 
fornitura, il trasporto ed il montaggio di arredi per il Presidente della Giunta Regionale da destinare al 12° 
piano della sede della “Cittadella Regionale” in Catanzaro, come da trattativa Me.Pa n°1302037 in atti;

DI  LIQUIDARE,  altresì,  l’importo  IVA di  €  3.430,10 in  attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.M. 
20/02/2015 c.d “Split Payment” come da liquidazione n° 7041 del 24.06.2020, allegata al presente atto;

DI IMPUTARE sul capitolo U0100510501, impegno 2602/2020 la fattura n° 028/2020 P.A. (acquisita al 
prot. N° 203313/Siar del  22.06.2020),  p  er un totale di    €    19.021,47     Iva inclusa  ,  come da liquidazione 
n°7041/2020 allegata al presente atto;

DI AVER ACQUISITO dalla Ditta di che trattasi degli estremi del conto dedicato sul quale disporre il pa­
gamento  originato  dalla  presente  liquidazione,  in  esecuzione  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge 
n.136/2010 e s.m.i;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento in favore della Ditta “At­
tilio Giuliani di Vittorio Giuliani”, Impresa individuale, P. IVA 01541490783 con sede in Via Attilio Giuliani 
n°11 ­  87100 Cosenza (CS) mediante  accredito  sul  conto  dedicato  IBAN   IT94­
X0200816202000004514559, Banca “Unicredit Spa” Filiale di Cosenza e secondo le disposizioni di cui 
al D.M 20.02.2015 “Split Payment”;

DI DARE ATTO:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che gli  oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n.2602/2020, assunto con 
decreto dirigenziale n°6058 del 03 giugno 2020, che presenta la necessaria capienza e che 
è stata, pertanto, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n°47/2011, riscontrata la necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0100510501,  nonché la corretta imputazione 
della spesa;

• che il Codice Identificativo di Gara (SMART CIG) riferito alla presente procedura risulta esse­
re il seguente: Z552D13096;

• che l’Ing. Edoardo D’Andrea è il R.U.P. della presente procedura;

• che  sono  stati  assunti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dall’art.  23  del  D.lgs  del 
14.03.2013, n. 33 e s.m.i;

DI ATTESTARE il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L.R. n.69/2012;

DI DISPORRE:
➢ che si provvederà alla pubblicazione integrale del provvedimento sul B.U.R.C ai sensi della Leg­

ge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
➢ che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n°11, nel rispetto del Regola­
mento UE 2016/679,  a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane.

Di EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini di 
legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020

Liquidazione n° 7041 del 24/06/2020 Acquisto arredi trattativa n. 1302037 cig. Z552D13096

Impegno: Acquisto arredi trattativa n. 1302037 cig. Z552D130962020 - 2602 - 0

SPESE PER ACQUISTO DI ARREDI D'UFFICIO (SPESE OBBLIGATORIE).Capitolo: U0100510501

Beneficiario: 85974 - Attilio Giuliani di Vittorio Giuliani

01541490783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT94X0200816202000004514559Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

18/06/2020028/2020 P.A. FP 2020 3534 11

Data Scadenza: 30/06/2020

n. Scad.NumAnno Riga

19.021,47

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

Ritenute Importo Netto

3.430,10 15.591,37

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 3.430,10

CIG: Z552D13096

19.021,47Totale Beneficiario: 3.430,10 15.591,37
Totale Impegno: 19.021,47 3.430,10 15.591,37
Totale Liquidazione: 19.021,47 3.430,10 15.591,37

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


